N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

sibi virtutes insereret, extingueret vitia? Quodquidem num istorum aliquis ad tam inac-
sarcinam subeundam, habentem nimirum
oneris quam honoris, si intimè perpendatur,
tro se ingerebat? Minimè gentium. Quin
cùm testimonium illis omnes perhiberent,
esse vitæ vndiquaque eximiæ, inculpatæ, in-
centis, puræ, atque integræ: tales denique,
Christianarum ouium vigilissimam curan-
gere possent, si illis concrederentur: qui flagr-
tissimo amore Deum diligenter & proximum
qui non minimam charitatem ad opem fuc-
dam omnibus haberent: qui denique (vt omnia
in pauca conferam) tales existarent, quales-
to affectu efflagitabat Paulus, quos ad id ope-
ascisci cupiebat, nimirum ad docendum, exhortan-
tandum, consolandum, oportunè & importunè
increpandum, admonendum, ad reprimendan-
bellorum fomenta, nedum suscitanda: ad re-
stendum denique rem Christianam impiè ad-
nistrantibus, & ad sanguinem libenti animo
pendendum gregis sibi commissi gratia, nedum
opum affluentiam apprimè feruentes, idonei
capaces essent: Hoc tamen onus omnino
terfugerunt. Quare? Quia quemadmodum
terrestre spirabant graues, at calcato penitus
tae mortalis amore, ab axe solo pendebant:
haud ignari erant, quantum huic sarcinæ suben-
dae inesset molis, ac tædij. At cur non tantum de-
isti, qui eam tantopere venantur ac concupiscunt
in adepta reperiunt molestiæ? Quia per bellæ se

Tit. I.

*Antiquo-
rum Pontifi-
cū mores.*

illa eximētes, quicquid oneris est in suos vicarios
reuoluunt : interim illi mundi istius ac ventris sui
negotiis omnino impliciti. Quos sanè suis depin- *Chrysost.*
gés coloribus D. Ioánes Chrysost. In procurato- *misi missa*
res(ait) & dispensatores, cauponésq; redacti sunt *los Eccles.*
Episcopi, & qui Ecclesiasticæ dignitati præsunt: *sic pate-*
imòverò istos etiā curę & sollicitudines seculariū *res.*
rerū superauerūt, ac ceu spinæ suffocauerūt. Cūq;
oporteat ipsos animarū habere curam nostrarū,
hoc prætermisso, illa sollicitè curant, quę publica-
nis quæstoribus, ac villicis curāda sunt: de quibus
etiam quotidie cogitant, & perugilant. Itémque
in illud Matthēi: *Vade, & vende vniuersa quę ha-* *Mat. 19:*
bes, & da pauperibus, & veni, sequere me. Opor-
tunè, inquit, nūc hęc ad Ecclesiæ præsides propter
latas Ecclesiarum possessiones meritò dici pos-
sunt. Non enim aliter sequi Christum possimus,
nisi fuerimus secularis curæ expertes. Nunc ve-
rò, proh dolor! vindemię ac messi sacerdotes Dei,
venditionique ac emptioni assistunt. Et quidem
qui figuræ & vmbrae cultū habebāt, quantus cor-
poralior eis administratio esset cōmissa, omniunt
tamen harum rerū erant immunes. Nos verò, qui
ad penetralia cœlorum vocamur, qui ad vera sancta
sanctorum ingredimur, mercatorū rursus, &
cauponū curas suscipimus. Vnde & magna scri- *Vnde scribo*
pturarum negligentia oritur, ingēs in orando fe- *pius armenus*
gnities, ac ceterorum omnium contemptus. *nigligētiā*
Hactenus Chrysostomus. Cuius sententiae acce- *& orando*
dit & dulciloquius ille Bernardus, quodam ser- *concepītis*
mone, quem de conuersione diui Pauli textuit.

n ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Bernard. Hac tempestate, inquit, heu Domine Deus, sunt in persecutione tua primi, qui videtur in clesia tua primatū diligere, gerere principatum Arcem Sion occupauerunt, apprehéderunt nitiones, & vniuersam deinceps liberè ac tempore tradunt incendio ciuitatem. Misera conuersatio, plebis tuæ miserabilis subuersio. Atque vtinam hac parte sola nocerent! Esset fide qui, Dominica præmonitus ac præmunitus hortatione, daret operam ipsorum exemplarum imitari, sed obseruare præcepta, iuxta illud: Quod dicunt facite, & ad opera eorum nolite respicere. Nunc autem dati sunt sacri gradus in occasione turpis lucri, & quæstum æstimant pietatem. Quod piosissime siquidem pietatis inueniuntur in sancta pie ñda, imò accipiēda magis animarum cura: hæc penes illos cura minor, & de animarum salute trouissima cogitatio est. An verò saluatoris marum grauior vlla esse potest persecutio? Rarus in Cantica, Sermone 33. hæc ipsissima deplorans: Væ (ait) generationi huic à fermento Passiorum, quod est hypocrisis (si tamē hypothesis dici debet, quæ iam latere præ abundantia valet, & præ inobedientia non querit) serpiti die antiqua labes per omne corpus Ecclesie, quò latius, eò desperatiùs, eoque periculosa quò interius. Nam si insurgeret apertus inimicus hæreticus, mitteretur foras, & arceret: si violentus inimicus, absconderet se fortan ab eo. Nunc verò quem eiiciet, aut a se abscondet se? Omnes amici, & omnes inimici.

*Scœlesti Ec-
clesia mi-
nistri, qui
busris hæ-
reticus, ac
hostibus
permitio-
fiores.*

Omnis necessarij, & omnes aduersarij. Omnes domestici, & nulli pacifici. Omnes proximi, & omnes quæ sua sunt, querunt. Ministri Christi sunt, & seruiunt Antichristo. Honorati incedunt de bonis Domini, cui nec honorem deferunt. Inde is, quem quotidie cernis, meretricius nitidus, histrionicus habitus, regius apparatus. In de aurum in frænis, in sellis, & calcaribus: ac demum plus calcaria, quam altaria fulgent. Inde

*Gala.5.**Isa.5.**Psal.143.*

splendidæ mensæ & cibis & cyphis. Inde comedunt & ebrietates. Inde cythara & lyra, & tibia. Inde redundantia torcularia, & promptuaria plena, eructantia ex hoc in illud. Inde dolor pigmentaria. Inde referta marsupia. Pro hu- iusmodi volunt esse, & sunt Ecclesiæ præpositi, decani, archidecani, episcopi, archiepiscopi.

Nec enim merito cedunt, sed negotio illi, quod

Psal.90.
perambulabat in tenebris. Olim prædictum

est, & nunc tempus adimplectionis aduenit: Ec-

Psal.38.
ce, in pace amaritudo mea amarissima. Ama-

ra prius in nece Martyrum, amarior post in con-

flictu hæreticorum, amarissima nunc in mori-

bus domesticorum. Non fugare, non fugere

eos potest. Ita inualuerunt, & multiplicati sunt

super numerum. Intestina, & insanabilis est

plaga Ecclesiæ, & ideo in pace amaritudo eius

amarissima. Vox plangentis in tempore isto:

Filios enutriui, & exaltaui, ipsi autem spreue-

Isa.1.
runt me. Spreuerunt utique me, & maculaue-

runt à turpi vita, à turpi quaestu, à turpi com-

mercio, à negotio denique perambulante in te-

n

iii

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

nebris. Haec tenus ille. Quo mehercle quid luculentius apertiusque dici potest de horum temporum, in quibus vitam incolimus, infelicitissimum statu? Quid scabiem huius tempestatis Christi patrimonij direptorum quotidie magis ac magis prurientem, æquè defricare? Quid rerum dispensia hinc in dies nascentia comonstrare euidentius? Atque unde proficiscitur obex ille tam ingens, tamque difficilis, ac caliginosus, iter precum nostrarum occludens, quominus ad Deum nostrum & euolent, &c pertingant?

1. Tim. 2.

Iubet Paulus fieri imprimis obsecrations, dehinc orationes, adhæc postulationes, postmodum gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & iis qui in sublimitate constituti sunt, ut qui etiam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Vult proterea viros orare in omni loco, leuantes pure manus in cœlum sine ira, & disceptatione. At vero quum iij, qui in hoc positi sunt prædicatores & Apostoli, ne tantillum quidem id curent, utpote aliò animum inflexum habentes: mundanis utique (vti iam diximus) curis præpediti, fluxarumque rerum spinetis intricati, perplexi, ac suffocati, cum haec alioqui summa cum nimis tranquillitate peragi debeant: quid tandem mirabimur, si Deus nos permittat tot tantisque quas quotidie perpetimur, perturbationibus concutti? tantis bellorum procellis inuolti? non contagiosa ferè ubique terrarum pestis clades? fici? Id nimirum illis, qui cæteris viam praere-

Non mirū
si multa
mala per-
petimur.

id luc
tempo
cifissimo
Chri
c magi
dispen
euidet
tam is
precu
um no
tions
postm
nomi
te co
in vita
lt pro
s pur
.At v
dicato
curen
: mor
caped
perple
cum
anden
atiqua
onib
i? m
ade
irehe
bent negligentibus? Imò non negligentibus modò, sed & s̄xenumero in qualibet re nefaria pri
mas tenentibus: nedum alias orationis vi, crebris
concionibus, & exemplo , à viis suis malis coer-
ceant? Porrò quomodo alium à sordibus abluat,
qui lutoſas habeat manus ? Quomodo possunt Non potest
credere, indéque adeò quipiam, quod Deo gra- alsorū iſſe
tum sit exequi (quia, teste Paulo, sine fide impos- medicus,
ſibile est, Deo placere) qui gloriam ab inuicem qui r̄lceri
accipiūt, & gloriā, quæ à solo Deo est, nō querūt? bus ſcarer.
Quomodo verò plebs, ait poëta quidā haud in- Hebr. II.
doctus ipsos alloquens, Ioan. 5.

Ipsa colat Diuos, cùm vos, qui fulmine bruto
Stringitis in vestras ausos mutiret hyaras,
Conficiat diuis, ipſi que oppedere Christo?

Quonam pacto eleganti forma depingat homi- nem fœdus pictor, & rei pingendi ignarus? Alios ad perfectionis littus dirigat, qui adhuc in deli-ctorum, vitiorūmque fluctibus versatur, & circū fertur? Festucam de oculo fratri sui non eiiciat, M. tt. 7. quem trabes in oculo suo premit, ac degra- An. broſi?
uatur? Cæterum quemadmodum (inquit Ambroſius) nihil proficit medicamen vulneri ad- hibitum, cui adhuc ferrum adhæreat: ita nil illius proficit oratio, sed incasum diuinās aures obtundit, cuius mens nusquam à caducarum re- rum fluxu, dolo, odio, & ambitione sedatur, & conquiescit. Quò quidem fit, vt cùm istiusmo- di sint, quibus istud incumbit ex munere, vt iram & excandescētiā diuinā ob ſcelera noſtra in nos desauientem, aſſiduis precationibus,

n. iiiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

crebra exhortatione, ac demum salubri con-
lio auerstant, nec faciant, ne cui mirū m videri
beat, si tantis quotidie inuoluamur tumultu
procellis, tamq; feris & stabus res Christiana agn-
tur. Si dubio procul Mosem, Aarōnem, &
muellem, atq; Iob, hodie haberet Ecclesia (inqui-

Cyprianus
interstatu
de ieunio,
& tenuia-
tione.

Psalm 58.

in colūna nubis loquebatur ad eos. Cur ita? Qui

Exodus 6. (inquit) custodiebāt testimonia eius, & præcepit

Exodus 5. quod dedit illis. Sed rarus hodie Moyses, qui occi-

1. Reg. 15. dat sacrilegos. Rarus Aaron, qui coram Pharaon-

Num. 25. ne, comminationes diuinias edicat. Rarus Samuel,

Iob. 1. qui inobedientes lugeat. Rarus Phinees, qui pa-

Gene. 6.7. fodiat impudicos. Rarus Iob, qui pro filiorū no-

gligētia sacrificiū offerat. Rarus Noë, qui iis, qui

bus subuersio imminet, archa bitumine lita, pro-

videat: quīve in tempore iracundię fiat reconciliatio,

quò tandem reliquæ terrę parcatur, harum,

quibus in dies afficimur, calamitatum inundant-

Philip. 3. cataclismo. Quos profecto, flens cum Apostolo,

dico inimicos crucis Christi: utpote qui terreni

sapiant, & quorum Deus venter: qui denique in

his quæ dicere nefas est, impudentes lētentur, at-

que exultent. Venerunt profecto periculosa tem-

*Periculosa
tempora.* pora, quæ idem prædictus Apostolus, in quibus vo-

luptatum amatores, magis quam Dei, speciem

2. Timo. 3. quidem pietatis habentes, virtutem vero illius

abnegantes, inueniuntur præpositi innumeris: qui ieiunia, & orationes ne digito quidem mouent: in quorum manibus iniquitates sunt, & munieribus eorum dextera oneratur. Frustra ab huicmodi queruntur miracula, frustra auxilia imploratur. Non sunt idonei intercessores, Domini contemptores: nec conuenienter ad eum placandum accedunt, nec conciliant, quem offendunt. Haec tenus Cyprianus. His itaque verbis plus satis liquecit, non mirandum videri debe re, si sinat nos Deus noster tot affici calamitatis, atque rerum dispendiis.

Quod sanè ut luculentius apertiusque posses perpendere, id nō solùm veterū Prophetarum oracula, sed illorum quoque qui mustum diuini spiritus abunde hauserunt, illiusque primitias mox à Christo passo acceperunt, probabilibus testimoniis, operæ premium duxi cōprobare. Vtpote quibus ceu ad perpédiculum valeas non dignoscere modò, quas ob res, tot in dies rerū discriminata perferimus: verum etiā colligere, quantū obsint reipublicæ Christianæ, qui ad Christi ouilis fouendi sollicitudinē prædones veri⁹, quām pastores intrudere præsumunt. Quanto rursus sint eidem incōmodo illi, qui huic obeūdæ prouinciæ turpis lucrati gratia citius, quām Dei & fraternæ charitatis amore, se accingere nō verentur: qui denique regnāt (inquit apud Prophetam Dominus) & non ex me: principes gregis mei existunt, & non cognoui. Vnde & sacrificia eorum (inquit) tanquam panis luctus: omnes qui manducant ea, contami-

*Ratio cur
ad confir-
mandum
quod pro-
posuit, tot
autorita-
tes & sen-
tentias ad
ducat.*

*Ozee 8.
Sacrificia,
et oratio-
nes eorum,*

NOST. TEMP. CALAMITAS

qui cùm
diuinam
éram pla-
care debe-
rent, pro-
uocant.

Domi-
ni-
ea conque-
fio de im-
prebis sa-
cerdoti-
bus.
Ezech. 22.

nabuntur. Ventum seminabunt, & turbinem me-
tent: culmus stans, non est in eo germen, non fi-
ciet farinam: quòd si fecerit, alieni comedet eam.
Hostias offerent, immolabunt carnes, & come-
dent, & Dominus non suscipiet eas. Nunc reo-
dabitur iniquitatis eorum, & visitabit peccata-
rum, & in Ægyptum cōuertentur ipsi. Et in En-
chiele: Sacerdotes, inquit Dominus, contemnē-
runt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea.
Inter sanctum & prophanum non habuerunt
stantiam: inter pollutum & mundum non intel-
lerunt, & à sabbatis meis auerterunt oculos suos
& coinqinabar in medio eorum. Et quæsiū
his virum, qui interponeret sepem, & staret appa-
situs contra me pro terra, ne dissiparem eam,
non inueni. Ideoque effudi super eos indignati-
onem meam, & in igne iræmeæ consumpsi eis.
Viam eorum in caput eorum reddidi, ait Dom-
nus Deus. Per Isaiam quoque in eos indignati-
onem spiritus sanctus, cùm dicit: Væ, filij desertores, dicit Dominus, vt faceretis consilium, & nō exme-
& ordiremini telam, & nō per spiritum meum, adderetis peccatum super peccatum: qui ambula-
tis vt descendatis in Ægyptum, & os meum non
interrogātis, &c. Quibus quidem verbis nil aliud
significare volebant Prophetæ, quæ extitilia in-
serandaque tempora, quæ nunc aguntur, ob eccl-
esiæ Christianæ videlicet pastorum demandantem
ambitionem, ac sibi cōmissarū ouiū negligentiā. Quo-
etiamnum tēpora tum perinde atque iamiam ad-
venissent, hac lamentabili voce deplangebat.

Isa. 30.

Ob peccata nostra,
Deum sa-
penumero
dare nobis
nostris mo-
ribus con-
gruos pa-
stores.

*Typo Iero-
rosolime
& Iuda,
populus
Christia-
nus defi-
gnatus.*

Propheta: Venerunt, inquit, dies visitationis, veniunt dies retributionis: scito, Israel, te stultum prophetam, insanum vitum spiritualem, propter multitudinem iniquitatis tuae, & amentiae. Speculator Ephraim cum Deo meo: propheta laqueus ruinae factus est super omnes vias eius: insania in domo Dei eius. Profundè peccauerūt, sicut in diebus Gaba. Recordabitur autem iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum. Quā potrō visitationem si quereras, hāc capite tertio luculēter aperit sub typo Ierusalem & Iuda, in hēc verba. Ecce, inquit, dominator domin⁹ exercituū auferet à Ierusalē & à Iuda validum & fortē, omne robur panis, & omne robur aquæ, fortē & virum bellatorem, iudicem & prophetam, ariolum & senem. Principem super quinquaginta, & honorabilem vultu, & consilia- rium, & sapientem de architectis, & prudētem eloquij mystici. Et dabo pueros principes eorum, & effeminati dominabūtur eis. Et corruet vir ad vi- rum, & unusquisq; ad proximum suum: tumultuabitur puer contra senem, & ignobilis aduersus nobilem. Rursus Isaias eadem mala subindicans: Propterea, inquit, captiuus ductus est populus meus, quia non habuit, qui eum docerer scientiam: & nobiles eius interierunt fame, & multitudine eius siti exaruit. Propterea dilatauit infernus animam suam, & aperuit os suum absq; villo termino. Et descendenter fortis eius, & populus eius, & sublimes glorioſique eius ad eū. Et incurabitur homo, & humiliabitur vir, & oculi su- blimiū deprimētur, & exaltabitur Dñs exercituū

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

in iudicio, & Deus sanctificabitur in iustitia. H. Etens Isaias. Quæreres apertiores iniquitatis improborum pastorum visitationem, nostrique omnium ob eorum improbitatem, vltionem?

Quod fit certe, ut concludendum censem, immo & adfirmare audeam, nec alium quemlibet fametis inficiari arbitrer, utpote tot prophetarum oraculis edoctum, hoc scelus esse, ob quod in dictantis vnde rerum tumultibus interturbatur Respublica Christiana: principes nostri tam penitentibus digladiatur animis: passim Bellona fremat, & clangor tubae ubique concrepat: fulgor armorum per attonitas urbes & agros renideat ubique locorum intentantur irae, atque commota preliorum tempestas quibuslibet regionibus minatur excidium. Tot denique rei bellicae gloria maximè strenui, rerumque bene gestarum, a vita dignitate illustres, his superioribus annis, ingenti cum totius Christiani orbis dispendio, occupuere. Vis & alia proferat prophetarum testimonia, quæ id copiosissime tibi comprobent. Audi quid de hac re per Ieremiam dicat Dominus. Is porrò cum plus satis de improbis pastribus conquestus esset, quod vineam suam demoliti fuissent, fortemque suam immaniter conculcassent, ea ob causam protinus suddit: Super omnes vias deserti venerunt omnes vastatores terræ: quia inde gladius Domini deuorabit ab extremo terræ, usque ad extremum eius. Non est pax vniuersæ carni. Seminauerunt triticum, & spinas messuerunt: hereditatem acceperunt, &

Vnde rerum
Christianarum turbatio.

Ier. 12.

non eis proderit. Confundemini à fructibus vestris, propter irā furoris Domini. Hæc dicit Dominus aduersus omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt hæreditatem, quam distribui populo meo Israël. Ecce ego euellam eos de terra sua, & domum Iuda euellam de medio eorum. Et rursum: Sanctus Israël Domino primitæ frugum eius: omnes qui deuorant eum, delinquunt: mala venient super eos, dicit Dominus. Quæ profectò mala, capite quintodecimo, fusius edifferit in hunc modum: Et dixit Dominus ad me: Si steterint Moyses, & Samuël coram me, non tamen est anima mea ad populum istum. Eiice illos à facie mea, & egrediantur. Quod si dixerint tibi: Quo egrediemur? Dices ad eos: Hæc dicit Dominus. Qui ad mortem, ad mortem: & qui ad gladium, ad gladium: & qui ad famem, ad famem: & qui ad captiuitatem, ad captiuitatem. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus. Gladium ad occisionem, & canes ad lacerandum, & volatilia cœli ac bestias terræ ad deuorandum, & dissipandum: & dabo eos in commotionem universis regnis terræ. hucusque Ieremias. Vbi quidem videre est, quanto rei Christianæ sint incōmodo, quantumque sibi malum accersant, qui aliunde in ouile Christi condescendunt, quam per eum, qui via, veritas est, & ianua, Christum. Aut certè cùm in illud irrepererunt, in eo pascendo secus se præstant, atque is qui dicit, Ego sum pastor bonus, & cognosco oves meas, & cognoscor à meis.

Iere. 2.

*Quatuor
malorum
species,
quas ob
sceleris no-
stra Deus
nobis im-
mittit.*

Ioan. 10.

NOST. TEMP. CALAMITAS

In ambi-
tionē mira
inuenitio.

O scelus itaque ambitionis, modis omnibus de-
testandum, cuius gratia in Christianum orben-
tata mala proficiscitur & emergunt! Scelus pro-
fectò non recens inuentum, sed vnde quondam
Gen. 13. etiam iurgium inter Abrahamum sanctissimum
illum patriarcham, & eius cognatum Loth, atque
Ibid. 25. inter utriusque pastores oborsum, alterum ab
altero diuisit. Scelus, ob quod rursus pastores Ge-
raræ contendentes cū Isaac pastoribus, putemus
quo aqua vina reperta, calumniè nomine insig-
nitus est. Scelus, quod mirum in modum olim re-
formidās Moyses, ne eo infectus aliquis, prouinciæ, quam à Deo acceptam obibat, præficeret
Num. 27. posteaquā fato concessisset: ita anxiè efflagitabat
Dominum. Prouideat Dominus Deus spiritum
omnis carnis hominē, qui sit super multitudinem
hanc: & possit intrare, & exire ante eos, & educere
eos, vel introducere: ne sit populus Domini
cut oues absq; pastore. Nos itidē, nisi Moysi ex-
emplo, pro virili enitamur, ad Deum toto mētis affi-
ctu in orationē prouoluti, ipsius suffragiū expo-
cere, quod ad alendū, & ad diuini verbipascua addi-
cēdū reducēdūq; gregē Dominicū, eidē p̄ficiat
pastor idoneus: vt videlicet, iuxta Ieremiæ verbū
eum valeat pascere scientia & doctrina: ad quōlibet
2. Cor. 10. præterea hostiū incursus, pura oratione armata
manus obtendere, ad destructionem denique
munitionū, cōsiliorūmq; & omnis altitudinis ex-
tollentis se aduersus scientiā Dei: fieri villo modū
nō potest, vt ad terrā illam viuentiū, vnde auto
Prothoplaste excidimus, incolēdā, remeare iugū

Iere. 3.

2.Cor.5.
Num.14.
Deut.32.

Mat.15.

Philip.2.

1.Tim.6.

Ambitio
scelerum
omnis uno
cardo.

rante ac ignauo duce queamus. Quin potius, quā-
diu peregrinamur à Domino, mille horrendae ac
vasta solitudinis mundi huius calamitatibus sub-
acti, atque velut oves quæ perierunt, huc illucque
dispersi: tandem in tartara cum nostro duce ruan-
mus, ac delabamur præcipites, iuxta illud Euange-
licum: Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in
foueam cadent. Quod porrò non parum etiam
extimescens diuus Paulus, ita suos Philippenses
singulari cum exhortatione obseruabat: Si qua
consolatio in Christo, si quod solatium dilectio-
nis, si qua communio spiritus, si qua viscera ac
miserationes, complete gaudium meum, ut ne
quid in vobis fiat per contentionem, aut inanem
gloriam: sed per humilitatem animi, alium qui-
que se præstantiorem existimet. Quare? Quia
nihil malotum aut perniciei in hominum vitam
vsquam emergit, quod hac Deum omnibus mo-
dis exasperante ambitione nō accersatur. Radix, Radix om-
nippe omnī malorū (inquit ille) est cupiditas: nium ma-
lorū cu-
piditas.
qui quidā appetentes, errauerūt à fide, & inse-
ruerunt se doloribus multis. Qui enim volunt in
hoc seculo diuites fieri, incidunt in tentationem, &
in laqueum satanæ, & in cupiditates multas no-
xias & stultas, quæ demergere solent homines
in exitium. Repete siquidem, si meis, aut diui
Pauli citius, dictis accedere nolis, veterum mo-
nimenta: relege quicquid est, aut aliquando fuit
tragœdiarum: quicquid vñquam à priscis illis ty-
rannis, qui rerum olim potiti sunt, crudeliter ac
tragicè gestum est, & ab hoc scelere comperies

NOST. TEMP. CALAMITAS

profectum initium. Si pariter species nunc v
quæ locorum grassantes efferacissimos rerum
multus : si plerisque in locis desauientes ang
stias famis , sterilitatis frugum , & pestilentia
piorum Christi pauperum oppressionem : si
bium igni ferróque euersionem: si denique qu
rumcunque aliarum calamitatum genera att
das , hinc oboriri vel ex iam adductis proph
rum oraculis inuenies. Quod & diuus Innocen
tius , eo tractatu , quem de vtilitate condition
humanæ edidit, comprobat his verbis: Illa, inquit
sacrilegia committit & furta , rapinas exercet
prædas, bella gerit & homicidia , Symonias ve
dit & emit , iniquè petit & recipit , iniustè neg
tiatur & fœneratur, instat dolis & imminet fa
dibus, dissolut pacts & violat iuramēta, corrū
pit testaments & peruerit testimonia: quumq
adipiscitur quod optauerat , desiderat amplius
semper in habendis, & nunquā in habitis finē
stituens. Sanguisugæ siquidē duę sunt filię dico
tes, Affer, affer. Nam crescit amor nūmi, quam
ipsa pecunia crescit. Cui sententiæ accedit & di
Chrysostomus: Hinc, inquit, sunt pugnæ, inimi
tiæ, & bella : hinc contentiones, conutia, sup
tiones & contumeliae: ex illa sunt cædes, furta,
pulchrorumque deprædationes. Propter illa nra
solùm ciuitates & regiones, sed & viæ, & orbis
inhabitabilis etiā, & montes & saltus cū collibus
& (vt semel dicā omnia simpliciter) & sanguis
scatent, & cædibus. Quin neque à mari abstine
hoc malum, sed & illuc multa grassatur, luxuri
turq

Innocen
tius.

Ambitio
nis desiri
prio.

Pro. 30.

Chrysosto
mus in E
pistola ad
Romanos.

turque insania, pyratis illud vndiq; obsidētibus,
communemque quendam lātrocinandi morem
obseruantibus. Propter hanc etiam naturæ quo-
que leges inuertūtur, cognitionis iura pelluntur,
atque ipsius humanæ substantiæ iusta debita cor-
rumpuntur. Pecuniarum quippe tyrannis non
solum aduersum viuos, sed & mortuos dextras
armauit. Neque enim vel mortis medio pactis in-
ducii, quietem illis permittunt, sed effractis locu-
lis, in mortua etiam corpora scelestas manus ex-
tendunt: eum, qui ab hac liberatus est vita, à suis
insidiis liberum quiescere non permittentes. Bre-
uiter, quicquid vspici malorū inueneris, siue do-
mum speces, siue forum, siue iudicia, siue senato-
rum conuentus, siue regiam, seu quoquā tandem
respicias, videbis hinc omnia nasci. Et rursus in
priorē Epistolam ad Timothēum: Cuius mali
ille (inquit) cauſa non sunt? Nōnne harum gratia
concupiscimus? non rapiimus? nō eiulatu perstre-
piimus? non inimicitias subimus? non conserimus
rīas? non cōtentiones perpetuas teximus? nōn-
ne inter parentes & fratres ſauierunt? nōnne iu-
ra naturæ ac præcepta Dei, & omnia prorsus vio-
lārunt, qui illarum tenentur desiderio? nōnne ha-
rum cauſa iudicia ſunt instituta? Tolle itaque pe-
cuniarum ſtudium, & omnia mala ſublata ſunt.
Conquieuit bellum, ceſſauit pugna, inimicitiae in
gratiā redeunt, ſedatae ſunt hæreſes, & conten-
tiones omnes. Huic item ſentētię adſtipulatur &
diuſ Hieronimus, quum in hunc modum Rusti-
co Episcopo ſcribit: Propter auaritiam ſacerdo-

Pecuniarū
tyrannis.

Pecuniae
malorum
omnium
cauſa.

Hæreſes ab
auaritia
& ambi-
tione pro-
ficiſci.

Hieron.

NOST. TEMP. CALAMITAS

tum , inquit , s̄æpe odia & sectæ consurgunt
hinc Episcopi accusantur à clericis : hinc princi-
pium omnium litium : hinc omnis detractione
causa : hinc origo fit cuiusuis criminis.

Atqui magis istud, ô diui, Chrysostome, Inno-
centi, & Hieronime, fateremini, si nunc in vi-
esletis , ac intueremini ita hoc tempore Chri-
stianæ religionis vel vniqa propugnacula, eg-
giè insulsis posthaberi , candidatosque Ecclesias
(ad hoc vtique, ut iam diximus, à nostris maio-
bus variis cumulatae prouentibus , quò in-
boum in area Dominiaca sedulò trituran-
corum suffragiis alerentur, qui altario defen-
rent) sua possessione hæreditaria priuari : at
quavis sue stupidiores plerumque, nullaque
narum literarum facundia præditos , aut moris
integritate conspicuos , ea potiri . Plus deniq;
hac tempestate quorundam assentatorum va-
re temerariam impudentiam , quam omni-
parte exactorū absolutissimam industriad. Quo-
bus sanè luscatis , quid ad illustrandam val-
hanc orbis machinam fulgoris superest ? Tel-

*Proborum
Ecclesiæ
pastorum
tituli.
Soles.
Cœli.
Psah. 32.
49.
Nubes.
Gene. 9.*

siquidem hæc solaria luminaria : & cætera que
densissimis tenebris obfuscari conspicuuntur . Tolle cœlos, hos arcana continentis cœlestis
spiritu Dei ornatos , verbōque firmatos Domini-
nico : & neminem, qui ordinet testamentum
ius super sacrificia , aut annunciet iustitiam ci-
uiuenias . Tolle nubes has , vnde totius rotunditas
plausibilis doctrinæ stillat pluia : & nullum
perias , qui arcum illum , signum vtique illu-

felicissimi inter nos & Deum nostrum quoniam statuti fœderis, quo nobiscum pactus est ipse, se nunquam aquis diluuij orbem dissipatum, sustentet, ac fulciat. Nil denique veritatis, aut virtutis magnificentiae vniuerso orbi superesse videbis. Porro, Regio vate contestante, veritas Dei usque ad nubes sese exporrigit & attollit, & super Israël magnificentia, ac virutus eius in nubibus se exerit. Mirabilis siquidem Dominus in sanctis suis, ut pote quorum ministerio dat virtutem, & fortitudinem plebi suæ. Tolle insuper fundamēta hæc, super quæ omnis Ecclesiæ ædificatio constructa, succrescit in templum sanctum in Domino. Tolle has portas, quibus ex saphiro & smaragdo, hoc est, dono sapientiæ & consilij fabrefactis, conspiciebat pius ille pater Tobias sancta illa ciuitatē Ierusalē (quæ est mater nostra) insignitam. Aufer atria hæc, quæ solent in hymnis confiteri Domino, & ipsius portas intrare in cōfessione: quibus deniq; suis illucescit Dominus, quò scitè noscant qui illas ingrediuntur, quomodo eos oporteat in domo Dei conuersari, quæ est Ecclesiæ Dei viui, columna & stabilimentum veritatis: Et quos tursum docet Paulus eò constitutos, ut operā omnē suam dent ad cōsummationē sanctorū, in opus ministerij in ædificationē corporis Christi. Tolle, inquam, hæc omnia, & mox quicquid constructum est, collabi, & in præceps ruere cōspicies. Tolle deniq; sal istud, quo sermo omnis in gratia conditur, & morum temperatia: quodque in oblatione iubetur veteri lege adole-

Psal. 37.

67.

Fundamēta.

1a.

Ephes. 2.

Porta.

Tobie 13.

Gala. 4.

Atria.

Psal. 99.

1. Tim. 3.

Ephes. 4.

Sal.

NOST. TEMPO. CALAMITAS

Collo. 4. ri Domino: quid nisi insipida , insulsa , & puni-
Lccc. 2. quæque videas? Cæterum lucernas has de cano-
Lucerna. labro sub modium redige , quò hominibus ne-
Mat. 5. luceat: quid quæso nostræ fidei lumina ingredi-
tibus fuerit luminis? quid cōtrà non offendit
non densissimârum tenebrarū , & obscurissimâ
caliginis vbiq; videris? Ita me hercle, neutique
existimadum venit, Christianâ religionem per
splendido coruscare lumine corâ hominibus
opera cuiusquâ nostrûm bona haberî, quò per-
tandém glorificetur pater ille cœlestis : quando
Ecclesiastico candelabro , ceu ad sagittâ scopilis
perponentur illi, qui ne tantillum quidé cum Pa-
lade (quod dicitur) habent cōmercij : his posse
bitis, & velut fundamentis, propugnaculis, col-
nis, ac basibus, quibus totius Ecclesiæ moles si-
fulciri habet, detractis, qui in exercendis pa-
ralibus sarcinis, animarū salutē solerter obser-
re, puruque Christum sibi cōmissi gregis mem-
bus instillare valeant. Quandoquidé, quid (rog-
it) adegit Martinum Lutherum , vel præcipuum o-